D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHI-OSAKA EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：水上 雅博 ／ 幹事：藤本 良男 ／ 会報資料担当：田原 さおり

■ 本日の卓話

「春のRYLAセミナーについて」

        石田実行委員長

■ 今日の歌

「われら日本のロータリアン」

   ピアノ 岩島 佳子 先生

■ 例会後

第3回よろず相談室実行委員会

■ 4月25日（木）

  卓話「献血の現状について」

  大阪府赤十字血液センター

  事業推進一部 献血推進課

 推進一係長

植田 宏和 様

■ 例会後

 新旧合同クラブ協議会

先週（4/11）の出席者数：36名（2）

ｹﾞｽﾄ 2名：株式会社MEDICALUP

札元 克典 様

札元 温美 様

   4/11出席率：67.92％

※（ ）内数字は出席免除会員の出席者数

会員：65名（免除14名）

 3/21 3/28 4/4

HC出席 休会 27(2)名 30(1)名

MU出席  13(0)名 7(0)名

修正出席率  75.47％ 71.15％

               水 上 会 長 （4／11分）

今日は、少しだけ出席者が多いようなので、うれしいです。

さて、先日、米山奨学生オリエンテーションおよび懇親会が行われました。私も参加予定でしたが、急に参加できなくな
ってしまいました。洗剤メーカーの社長が、通勤バスの中で、心臓が停止し、後部座席で横たわっていて、終着駅で発見
されました。67才でした。お世話になっていて、東京に行ってお別れをしたかったので、そちらの方を優先したためで
す。健康は、自分で守らなければなりません。我々クラブも、皆さんが、だんだん年をとっていきます。病気が発見され
たら、最優先に病院で治療していただきたいものです。

 先週の土曜日は、クラブ創立55周年記念行事の「寺子屋こども食堂」が開始されました。
天野会員の専宗寺で 1ヶ月に 2回、第一・第三土曜日に開催されます。子供達も、たくさん参加されていましたし、多
くのサポート・ボランティアの人々も来られておりました。天野さんの企画力・実行力・人脈力は、すばらしいものだな
と感心してしまいました。弁当、人の手配、準備と大変だと思いますが、“あと 23回”よろしくお願いします。

4月は「母子の健康月間」です。

私は二人の息子がいます。上の兄は普通に産まれましたが、下の息子が産まれる時に、妻が産気づいたので、東大阪市民
病院に行きました。夜になって、病院から電話があり、「ハンコを持ってすぐ来てください」とのことで、急いで行きま
した。夜間の受付が、「ハンコをこれにすぐ押して下さい」とのことで、内容を見てビックリしました。「産まれてくる子
供・母親が、もしも亡くなっても、これから行う医療に、文句は言いません」という内容でした。“ヘソの緒が子供の頭
にからみついた”とのことです。仕方なくハンコを押して、産室に駆け付けると、真夜中の病院に妻の「ギャーッ」とい
う声が聞こえてきました。ハンコをもらったので、麻酔もそこそこに、帝王切開となりました。
“母子の健康”と言われると、そのことを思いだします。ハンコを押すのが、こんなにつらかったことは、はじめてでし
た。

  東大阪東ロータリークラブ事務局

〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定 今 日 の 例 会

先週の出席報告(4/11)

会 長 の 時 間

『職業を語り、誇りを持ってロータリーをエンジョイしよう』

Club Weekly Report  2019-4-18  No.2604

4月は 母子の健康月間

http://www.higashiosaka-eastrc.jp/
TEL:072-985-0189

藤 本 幹 事

≪これからの予定≫

【１】 本日例会後、第3回よろず相談室実行委員会

於：事務局13：40～

【２】 4/20（土）第2回寺子屋子ども食堂

【３】 4/20（土）青少年交換第6回派遣候補生オリ

エンテーション（田原会員、田原 陽二郎さ

ん出席）

【４】 4/25（木）例会・新旧合同クラブ協議会

【５】 4/27（土）～29（祝・月）春のＲＹＬＡセミ

ナー 於：ホテルセイリュウ

＜連絡事項＞

【１】 4/25（木）例会後、鈴木ガバナー補佐、加茂

ガバナー補佐エレクトをお迎えしての新旧合

同クラブ協議会です。今期の委員長様には各

委員会の活動（事業）の報告及び反省点、又

次年度への引継ぎ等のご発表を、次年度委員

長様には今期の委員長様に対する質問等をお

願い申し上げます。

【２】 会員の動向

       ◎木下 晴行会員（事務所移転）

   新住所 〒579-8025 東大阪市宝町12-3

       株式会社 ヤマキ合成

     ℡：072-987-5027 Fax：072-985-7088

       株式会社 ＰＲＤ

     ℡：072-984-3154 Fax：072-985-7088

◎青少年奉仕委員会       北川米山奨学担当

2660地区2019学年米山奨学生、カウンセラー、指導教

官、クラブ会長、オリエンテーションに当クラブの奨

学生と出席しました。

ロータリー年度（7月～6月）と異なり、4月は新奨学

生、継続生が対象でのオリエンテーションです。新奨

学生は、37名、継続は14名、計51名です。

出身国は，中国（12名）ベトナム（8名）マレーシア

（5名）韓国（4名）インドネシア（3名）台湾（3名）

スリランカ、タイ、モザンビーク、タジキスタン、イラ

ン、スイスかなり広範囲から採用しています。

当クラブの奨学生グェン ミン トゥーは、あと 1年継

続しますので，会員の皆様宜しくお願い致します。

新元号「令和」にかかわる万葉集の卓話について
井上 家昌

4月４日、花見移動例会は枚岡神社で行われ、卓話とし

て神社禰宜、山根眞人様から新元号と万葉集について

お聞きしました。

新年元号の「令和」の出典が「万葉集」からで、「万葉

集」の梅の歌をずらっと宴会で詠まれた中から、冒頭

にある漢文の序文から選ばれたと新聞で知りましたが、

今回の卓話はそのタイミングといい、梅の名所である

枚岡神社ということで大変有意義な例会でした。それ

以上に卓話の内容で、山根様は万葉集の中から私達の

クラブのある、又私達が住む地元の生駒山などが歌わ

れた歌をとりあげられてご説明をいただきました。卓

話後、私としては恥ずかしながら「地元の地元知らず」

として改めて教えていただきたいとお願いしたところ、

別添えの分かりやすい資料をお送りいただきました。

皆様のご参考になれば幸いです。

（別紙資料ご参照）

幹 事 報 告

委 員 会 報 告